

Số: 09 /KH-THCS

Ea Súp, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước

1. Căn cứ xây dựng kế hoạch

- Căn cứ Thông tư 18/2023/ TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

- Căn cứ công văn số 45/ VH-XH-GDĐT, ngày 2/4/2026 của Phòng VH-XH xã Ea Súp, v/v đẩy mạnh công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong học sinh.

- Căn cứ Kế hoạch số: 76/KH- UBND, ngày 19 tháng 3 năm 2026 của UBND xã Ea Súp, triển khai thực hiện kết luận của Tổng Bí thư về chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Căn cứ kế hoạch tháng 4 năm 2026 của trường THCS Huỳnh Thức Kháng.

- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.

2. Mục đích, yêu cầu

2.1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về phòng chống tai nạn thương tích (TNTT), đặc biệt là đuối nước.

- Trang bị cho học sinh các kiến thức, kỹ năng cơ bản để tự bảo vệ bản thân.

- Giảm thiểu tối đa các vụ tai nạn thương tích và đuối nước xảy ra trong và ngoài nhà trường.

2.2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục.

- Gắn với các hoạt động giáo dục chính khóa và ngoại khóa.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và địa phương.

3. Nội dung thực hiện

3.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp.

- Lồng ghép nội dung phòng chống TNTT, đuối nước vào các môn học GDTC, và các môn học khác (nếu phù hợp) như GDCD, Thể dục, Sinh học,...

- Phát thanh măng non, bảng tin, pano, áp phích trong trường.

- Tuyên truyền cao điểm vào trước và trong mùa mưa lũ, kỳ nghỉ hè.

3.2. Giáo dục kiến thức, kỹ năng cho học sinh

- Kỹ năng nhận biết nguy cơ tai nạn (điện, giao thông, cháy nổ, ao hồ...).

- Kỹ năng phòng tránh đuối nước:

+ Không chơi gần sông, suối, ao hồ khi không có người lớn.

+ Biết kêu cứu, gọi người hỗ trợ.

+ Kỹ năng nổi, giữ bình tĩnh khi gặp sự cố.

- Kỹ năng sơ cứu ban đầu:

+ Sơ cứu đuối nước

- +Sơ cứu chấn thương nhẹ
- Tổ chức tập huấn, thực hành (nếu có điều kiện).

3.3. Tổ chức hoạt động ngoại khóa

- Tổ chức chuyên đề “Phòng chống đuối nước cho học sinh”.
- Mời công an, y tế, đoàn thanh niên địa phương tuyên truyền (nếu có điều kiện)

- Tổ chức các cuộc thi:
 - +Tìm hiểu kiến thức an toàn
 - +Vẽ tranh, viết bài tuyên truyền
 - + Xây dựng các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm,..
- Khuyến khích học sinh tham gia học bơi (nếu có điều kiện).

3.4. Đảm bảo môi trường an toàn trong trường học

- Kiểm tra cơ sở vật chất:
 - +Lan can, cầu thang, hệ thống điện
 - +Sân chơi, bãi tập
- Rào chắn, cảnh báo khu vực nguy hiểm (giếng, bể nước...).
- Không để học sinh ra khỏi trường trong giờ học khi không có phép.

3.5. Phối hợp với gia đình và địa phương

- Thông báo tới phụ huynh về nguy cơ đuối nước.
- Ký cam kết đảm bảo an toàn cho học sinh.
- Phối hợp chính quyền địa phương kiểm tra các điểm nguy hiểm.
- Trao đổi, đề nghị phụ huynh quản lý học sinh trong thời gian nghỉ học.

4. Phân công nhiệm vụ

-Hiệu Trưởng: Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm xây dựng ban hành Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho CBGVNV thực hiện, thông tin để Phụ huynh cùng phối hợp.

-Phó Hiệu Trưởng: Trực tiếp phụ trách triển khai kế hoạch, tổng kết, đề xuất khen thưởng, kiểm tra đánh giá, báo cáo lên cấp trên,...

Chỉ đạo công tác triển khai nghiên cứu, khai thác, sử dụng hiệu quả Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành theo Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 29/10/2025.

- Tổ trưởng Chuyên môn

Triển khai nghiên cứu, khai thác, sử dụng hiệu quả Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành theo Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 29/10/2025, trong sinh hoạt tổ chuyên môn.

-Giáo viên Chủ nhiệm

- +Tuyên truyền, quản lý học sinh.
- +Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại lớp.
- +Đưa nội dung thực hiện và kế hoạch hàng tuần vào hồ sơ chủ nhiệm

-Tổng phụ trách Đội: Tổ chức hoạt động ngoại khóa, truyền thông, tham gia kiểm tra đánh giá,...

-Nhân viên y tế: Hướng dẫn kỹ năng sơ cứu, chuẩn bị dụng cụ y tế cần thiết.

-Ban đại diện và phụ huynh các lớp: Có trách nhiệm quản lý giáo dục con em, phối hợp với GVCN, nhà trường để thực hiện Kế hoạch.

- Nhóm GV bộ môn GDTC: Tham mưu nội dung thực hành về “Chuyên đề phòng chống tai nạn đuối nước”, để triển khai lồng ghép trong nội dung chào cờ đầu tuần.

- Thư ký Hội đồng: Tham mưu, chuẩn bị giúp lãnh đạo trường hoàn thành hồ sơ như: biên bản kiểm tra, báo cáo,...liên quan đến việc triển khai thực hiện kế hoạch

6. Kinh phí

-Từ ngân sách nhà trường.

- Xã hội hóa và các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

7. Thời gian Tổ chức, thực hiện

- Tháng 4/2026:

+ Hiệu Trưởng: chủ trì xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện

+ Phó Hiệu Trưởng: Chỉ đạo, quản lý triển khai việc Lồng ghép giảng dạy, hoạt động ngoại khóa.

+Tổ trưởng CM: Triển khai nghiên cứu, khai thác, sử dụng hiệu quả Tài liệu hướng dẫn dạy bơi an toàn cho học sinh do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành theo Quyết định số 2993/QĐ-BGDĐT ngày 29/10/2025, trong sinh hoạt tổ chuyên môn.

+Tổng phụ trách Đội: tuyên truyền trong nội dung chào cờ, ngoại khóa.

+ Nhân viên Y tế: phối hợp với các bộ phận: Tham mưu nội dung Chuyên đề phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.

+ GVCN: triển khai cho phụ huynh và học sinh ký cam kết thực hiện.

-Tháng 5/2026: Tiếp tục triển khai kế hoạch, tổng kết năm học, kiểm tra đánh giá, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch.

- Tháng 6,7,8/2026: Phối hợp với Phụ huynh và các cơ quan đoàn thể quản lý học sinh trong dịp hè.

- Tháng 9/2026-5/2027: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch.

8. Kiểm tra, đánh giá

-Kiểm tra định kỳ việc thực hiện kế hoạch.

-Đánh giá kết quả cuối học kỳ, cuối năm.

-Khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

Trên đây là Kế hoạch Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhà trường đề nghị CBGVNV thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Nơi nhận:

- CBGVNV (T/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Đình Đại